

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
HĂNG SƠN ĐÔNG Á**

Số: 79/2021/HDA  
V/v: Giải trình chênh lệch LNST

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc**

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2021

**Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCKNN)  
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Căn cứ vào Báo cáo tài chính (BCTC) (*Báo cáo riêng và Báo cáo hợp nhất*) Quý III năm 2021, Công ty CP Hăng Sơn Đông Á (*Công ty*) xin giải trình với Quý Ủy Ban và Quý Sở về sự chênh lệch Lợi nhuận sau thuế (LNST) so với cùng kỳ năm trước như sau:

**1. Báo cáo tài chính riêng:**

ĐVT: VNĐ

| TT | Chỉ tiêu                          | Quý III        |                | Chênh lệch       |           |
|----|-----------------------------------|----------------|----------------|------------------|-----------|
|    |                                   | Năm 2021       | Năm 2020       | Giá trị          | Tỷ lệ +/- |
| 1  | Doanh thu thuần BH và CCDV        | 30,993,596,498 | 45,078,978,437 | (14,085,381,939) | -31%      |
| 2  | Giá vốn hàng bán                  | 24,393,085,094 | 31,378,820,601 | (6,985,735,507)  | -22%      |
| 3  | Doanh thu hoạt động tài chính     | 4,576,950,901  | 528,643        | 4,576,422,258    | 865692%   |
| 4  | Chi phí bán hàng                  | 2,324,329,860  | 966,893,299    | 1,357,436,561    | 140%      |
| 5  | Chi phí quản lý doanh nghiệp      | 1,815,166,457  | 2,613,943,107  | (798,776,650)    | -31%      |
| 6  | Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 6,107,266,449  | 11,358,879,788 | (5,251,613,339)  | -46%      |
| 7  | Lợi nhuận sau thuế TNDN           | 5,765,089,154  | 10,823,253,932 | (5,058,164,778)  | -47%      |

Lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng Quý III năm nay đạt 5,765 tỷ đồng, giảm so với cùng kỳ năm trước 5,058 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 47%.

LNST Công ty mẹ Quý III năm nay giảm so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân chính là do Doanh thu bán hàng và CCDV trong kỳ giảm 14,085 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 31% và Chi phí bán hàng tăng 1,357 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 140%. Mặc dù, mức tăng của Doanh thu hoạt động tài chính tăng khá mạnh (tăng 4,576 tỷ đồng) nguyên nhân là do lợi nhuận mang lại từ các Công ty Con, đồng thời, chi phí quản lý doanh nghiệp trong Quý III năm nay cũng giảm 0,798 tỷ đồng (tỷ lệ giảm 31%).

Tổng hợp các yếu tố trên, đã ảnh hưởng tới Lợi nhuận sau thuế Quý III năm nay như đã nêu ở trên.

**2. Báo cáo tài chính hợp nhất:**

ĐVT: VNĐ

| TT | Chỉ tiêu                          | Quý III        |                | Chênh lệch       |           |
|----|-----------------------------------|----------------|----------------|------------------|-----------|
|    |                                   | Năm 2021       | Năm 2020       | Giá trị          | Tỷ lệ +/- |
| 1  | Doanh thu thuần BH và CCDV        | 53,532,816,585 | 71,520,039,086 | (17,987,222,501) | -25%      |
| 2  | Giá vốn hàng bán                  | 35,602,289,121 | 37,371,106,584 | (1,768,817,463)  | -5%       |
| 3  | Chi phí tài chính                 | 1,524,752,576  | 3,869,463,855  | (2,344,711,279)  | -61%      |
| 4  | Chi phí bán hàng                  | 5,455,315,444  | 17,259,048,311 | (11,803,732,867) | -68%      |
| 5  | Chi phí quản lý doanh nghiệp      | 3,900,782,778  | 2,473,055,974  | 1,427,726,804    | 58%       |
| 6  | Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 7,195,359,952  | 10,587,851,950 | (3,392,491,998)  | -32%      |
| 7  | Lợi nhuận sau thuế TNDN           | 5,540,623,531  | 10,495,519,054 | (4,954,895,523)  | -47%      |




LNST hợp nhất Quý III năm nay đạt 5,540 tỷ đồng, giảm 4,954 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 47% so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân chính là do tác động tiêu cực bởi đại dịch bệnh Covid-19, dẫn tới công tác bán hàng và tiêu thụ sản phẩm gặp nhiều khó khăn dẫn tới Doanh thu bán hàng và CCDV trong kỳ giảm mạnh, cụ thể: Doanh thu thuần giảm 17,987 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 25%.

Trên đây là giải trình của Công ty về sự chênh lệch LNST cũng như của một số chỉ tiêu trên BCTC (Báo cáo riêng và Báo cáo hợp nhất) so với cùng kỳ năm trước.

Công ty cam kết các thông tin giải trình đã nêu trên là hoàn toàn trung thực và chịu mọi trách nhiệm trước pháp luật.

Kính trình Quý Ủy ban và Quý Sở xem xét.

**Trân trọng!** 

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Lưu VP, TCKT.

**ĐẠI DIỆN TRƯỚC PHÁP LUẬT**  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**NGUYỄN VĂN SƠN**

